A animas udingere [fidei] potes ¹? facito illud diligenter. Multae sunt praeclaræ administrationis januae. Tantum, ne quis ex nobis condemnatus abiciatur, ut cum fiducia occurramus æterno regi Christo qui regnat in sæcula. Regnat enim in sæcula, qui iudicat vivos et mortuos, pro vivis et mortuis mortuus. Et sicut Paulus dicit: « Ad hoc enim Christus est mortuus, et vixit, ut et mortuis et vivis dominetur ³ ».

XXVII. Quod si forte aliquem audiveris dicentem, quod finem habeat Christi regnum (5) hanc hæresim execrare; draconis est alterum caput ⁴, quod novissime circa Galatiam succrevit. Ausus est quidam (6) dicere, post mundi finem regnaturum non esse Christum: nec pronuntiare veritus est, quod Verbum e Patre egressum, ipsum rursus in Patrem resolutum amplius non erit; talia in sui ipsius perniciem blasphemia vomens. Non enim audivit Dominum dicentem: *Filius manet in sæculum*⁵. Non audivit Gabrielem aientem: « Et regnabit super domum Jacob in sæcula, et regni ejus non erit finis ⁶ ». Vide quod dicitur: nunc homines hæretici contra Christum docent; et Gabriel archangelus de perpetua Salvatoris permansione docuit. Cuiam ergo magis fidem adhibeas? nonne Gabrieli? Præsens Danielis testimonium audi: « Videbam in visione noctis, et ecce cum nubibus cæli tanquam *Filius hominis veniens; et 240* usque ad Antiquum dierum pervenit. Et datus est ipsi honor, et principatus, et regnum. Et omnes populi, tribus, linguæ servient ipsi. Potestas ejus, potestas æterna quæ non pertransibit, et regnum ejus non destruetur ⁷ ». Hæc tene potius, hic crede: quæ vero hæresis

² Act. II, 42. ³ Rom. XIV, 9. ⁴ Apoc. XII, 3. ⁵ Joan. VIII, 35. ⁶ Luc. I, 32. ⁷ Dan. VII, 13, 14.

(1) Ὑπὲρ ζώντων. Articulum ὁ ante ὑπὲρ ζώντων, ex codd. Casaub. et Roe, abrasimus, ut servaretur vis Cyrilliani ratiocinii, quo ait et ex Apostolo probat, Christum ideo viventium et mortuorum ex regia dignitate iudicem esse, quia pro utrisque mortuus est. Sed eosdem codices non sequimur, dum pro ἀποθανόντων, habent, ἀπέθανεν. Verba, καὶ ἔζησεν, desunt in codd. Roe et Casaub. At pro ἔζησεν, Paulus scripsit, ἀνέζησεν, sed lectio ἔζησεν. Job. Millesio Prolog. n. 763, aptior videtur, antithesim inter ἀπέθανεν et νεκρῶν, et ἔζησεν et ζώντων melius conservans.

(2) Ἐτόλμησέ τις. Vocem τις ascripsimus ex codd. Coisl., Reg., Roe, Casaub., Ottob., Grod.

(3) Κατὰ τοῦ Χριστοῦ. Editi, τὰ κατὰ Χριστοῦ. Articulum τὰ rejecimus ex Coisl., Reg., Roe.

(4) Ἐθροισεν. Post ἔθροισεν addunt codd. Reg., Roe, Casaub. et Grod., ἐνώπιον αὐτοῦ. *corum eo*; quæ voces in Bibliis Vaticanis desunt, habentur tamen in Aldinis et Complut. et in cod. Al. et apud multos Patres. Easne legerit Cyrillus noster incertum, cum sequentes, καὶ προστηνέχθη αὐτοῦ, prætermiserit.

(5) *Quod finem habeat Christi regnum*, etc. Marcellum Ancyranum intelligit, tametsi nomini parcat; qui cum adversus Asterium Sophistam Ariannum, librum scripsisset ad explicandum locum Apostoli de Filii subiectione erga Patrem, Sabellii et Pauli Samosatensis hæresim instaurare visus est. Quare in concilio Hierosolymitano anni 335 deprehensus ab episcopis quod prava sentiret et senten-

tiam mutare jussus, librum se igni daturam pollicitus est. Constantium postea adivit; a quo ad concilium CP. anni 336 remissus, episcoporum sententia sacerdotio dejectus est. Hæc ex Socrate, lib. I *Hist.*, cap. 36, et Eusebio, lib. II *Contr. Marcell.*, p. 35 et 36. Idem tamen a concilio Rom. an. 342 et Sardicensi an. 347 absolutus, utrum vere hæreticus fuerit criticis disputandi occasionem dedit. Si lis ista ex Patrum et auctorum ecclesiasticorum sententia æstimanda sit; omnes pene accusant Marcellum pauci defendunt, aliqui dubii hærent. Si ex confessionibus fidei, Marcelli et discipulorum, nihil est quod in illis jure reprehendas. Si ex fragmentis librorum ejus ab Eusebio transcriptis, Marcellum forte ab hæresi Sabelliana, et personarum Patris et Filii confusione, utrunque absolves. ab hæresi vero de finiendo Christi regno, et deserenda a Verbo quam nostræ salutis causa suscepit humanitate, vix ac ne vix quidem: adeo diserta sunt ejus verba ab Eusebio, in primis lib. II *Contra Marcellum* commemorata, pag. 50 et 51. Si denique ex judicii synodalibus, erit sane potior conciliorum Romani et Sardicensis, quam Hierosolymitani, CP. et Philippopolitani, auctoritas. Quæ tamen Cyrillum nostrum Basilium, et Patres pene omnes tam Latinos quam Græcos non prohibuit quominus Marcellum alii ut certum hæreticum, alii saltem uti maxime suspectum haberent: conciliumque CP. æcumenicum et Marcellianos in veris hæreticis numerat.

(6) Marcellus Ancyranus.

effudit, procul rejice; manifestissima namque de A nunquam finiendo Christi regno audivisti.

πέμπου· φανερώτατα γὰρ ἤκουσας περὶ τῆς ἀτελευτήτου τοῦ Χριστοῦ βασιλείας.

XXVIII. Habes et aliquid simile in explicatione lapidis e monte sine manibus abscissi ⁸, qui est Christus quantum ad carnem: « Et regnum ejus « populo alteri non derelinquetur ⁹ ». Et David aliquando ait: « Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi ⁹ »; alias vero: « In initio, tu Domine, terræ « fundamenta jecisti », et quæ sequuntur. « Ipsi « peribunt, tu autem permanes, etc. Tu autem idem « ipse es, et anni tui non deficient ¹⁰ ». Quæ quidem Paulus ad Filium interpretans retulit ¹¹.